
          /第一発信日 2020 年 4月 27 日 /第二発信日 2021 年 1月 4 日 /第三発信日 2021年 4 月 1日（一部変更） 

各位 

株式会社アスピス・フェイバー 

〒386-1323 長野県上田市本郷 1534 番地 

 

新型コロナウイルス感染症陽性者の発生に伴う、 

ユニフォーム類の取扱いについて【一部変更】 

 

平素は格別のご高配を賜り誠にありがとうございます。 

早速ですが、2020 年 年 4 月 24 日付、厚生労働省医政局地域医療計画課「事務連絡」の通知を受け、

当社は以下の方法により、新型コロナウイルス感染症陽性者または、濃厚接触等により感染の恐れのあ

る医療従事者が使用したユニフォーム類の受託について、以下の通り取扱いますのでご協力賜りますよ

うお願いいたします。 

 

１． ご連絡 

貴施設内において、新型コロナウイルス感染症陽性者または、濃厚接触等により感染の恐れのある

医療従事者が発見された場合は、速やかに弊社までご連絡をお願いいたします。その際、発生日や

陽性者、濃厚接触者等の情報を正確にお知らせください。なお、貴施設名並びに、個人情報の取り

扱いは、契約上の機密事項でありますので厳重に管理いたします。従ってご連絡いただく際はメー

ルや FAX は使用せず、弊社役員まで直接お電話にてご連絡をお願いいたします。 

 

２． 受託が出来ず、廃棄していただく場合 

陽性者または、その疑いのある医療従事者が着用していたユニフォーム類は、不浸透性のビニール

袋に入れ感染性廃棄物として貴施設の感染性廃棄物一時保管所に保管し、廃棄処分をおこなって

ください。 

 その際、陽性者が着用していたユニフォーム類各々の数量や品名、使用者氏名を特定していただ

きご連絡をお願いいたします。なお、ご連絡いただく際は、メールや FAX は使用せず、弊社役員

まで直接お電話にてご連絡をお願いいたします。 

 

３． 受託可能な場合 

陽性者または、その疑いのある医療従事者のロッカーに保管されている未使用（消毒洗浄後、未着

用）のユニフォーム類、または陽性者と濃厚接触された医療従事者が使用していたユニフォーム類

は下記の方法で消毒洗濯に委託してください。 

① 未使用（消毒洗濯後、未着用）のユニフォーム類をまとめて不浸透性のビニール袋に入れてく

ださい。なお、ビニール袋は予め高濃度アルコール（エタノール 70vol%以上）消毒液により、

袋内を消毒してご使用願います。 

② ビニール袋表面に油性黒マジックで、「感染」とハッキリ、大きく表示してください。 

③ ビニール袋内の空気を抜き完全に密封し、クリーニングボックス内に投函または、弊社駐在員



          /第一発信日 2020 年 4月 27 日 /第二発信日 2021 年 1月 4 日 /第三発信日 2021年 4 月 1日（一部変更） 

に手渡してください。 

④ 弊社工場内の洗濯脱水機は、機内で消毒処理が可能であり、被洗濯物に直接触れることはあり

ません。 

⑤ 消毒洗濯処理済みのユニフォームは、ユニフォームルーム内所定場所に納品いたしますので、

完治後は通常通りご使用いただけます。 

 

４． 安全の確保 

弊社の駐在員または、集配担当者、営業担当者が貴施設に入室する際は、マスク、グローブを着用

し感染防止対策をおこない入室いたします。また、弊社従事者の施設内での安全配慮にご指導ご協

力いただきますようお願いいたします。 

 

以上、対応に不安がある場合や上記に記載のない事項については、都度、ご相談のうえ感染防止に努めて

まいります。ご理解、ご協力賜りますよう重ねてお願い申し上げます。 


